

**Folketingets Social- og Indenrigsudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

**Sagsnr.**  
2015 - 6147

**Doknr.**  
280892

**Dato**  
16-11-2015

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 26. oktober 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 6 (L 7) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

**Spørgsmål nr. 6:**

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor man ikke begrænser dansk samarbejde til afgiverlande, der har ratificeret Haagerkonventionen? Og vil ministeren herunder redegøre for, hvilke ekstra tiltag, man vil gøre for at føre særligt tilsyn med lande, der ikke har ratificeret konventionen?”

**Svar:**

Ved vurderingen af, om Danmark bør samarbejde med et givent land, er det afgørende, at landet reelt er i stand til at leve op til Haagerkonventionens principper, mens den formelle tilslutning til konventionen ikke isoleret set er afgørende.

Det følger således af den politiske aftale om et nyt adoptionssystem, at det er centralt, at Danmark kan have tillid til, at samarbejdsparterne efterlever Haagerkonventionens principper og de krav, der stilles til adoptionsformidlingen i landets regler og i de danske regler – dette gælder ikke mindst ved samarbejde med lande, der ikke har tilsluttet sig konventionen. Der er mellem aftalepartierne enighed om, at der i forhold til ikke-konventionslande skal udvises en højere grad af påpasselighed ved vurderingen af landet som samarbejdspart. Der skal endvidere udvises forsigtighed ved en eventuel indgåelse af samarbejde med nye lande, der ikke har tilsluttet sig konventionen.

Der henvises endvidere til lovforslaget afsnit 3.1.2., hvoraf det følger, at det er vigtigt med en mulighed for løbende at følge op på, om samarbejdsaftaler lever op til de krav, der stilles fra myndighedernes side. Efter lovforslaget er det således udgangspunktet, at tilladelser til at samarbejde vil være tidsbegrænsede.

Det forudsættes, at der i hvert enkelt tilfælde tages stilling til, om et konkret samarbejde vurderes at kunne leve op til konventionens principper. Det vil afhænge af den enkelte ansøgning, hvordan dette spørgsmål søges belyst. Der vil dog altid ske belysning heraf gennem kontakt til relevante organisationer på området og gennem kontakt til andre modtagerlande om deres erfaring med det konkrete land.

Kun ganske få af de lande, Danmark i dag samarbejder med, er ikke en del af konventionssamarbejdet. Disse lande er Etiopien, Taiwan og Sydkorea. Sydkorea har dog underskrevet konventionen. Der blev i 2014 formidlet henholdsvis 14, 4 og 6 børn fra disse samarbejdslande. Det bemærkes, at der i forhold til Etiopien er en skærpet bevågenhed på adoptionsformidlingen derfra.

Med venlig hilsen  
**Karen Ellemann**